
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МОН ЛНР)

ПРИКАЗ

.О ^осгр .а

г. Луганск

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции 
в Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики

на 2025 год

В соответствии с Законом Российской Федерации от 25 декабря 2008 г. 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (с изменениями), подпунктом 4.1.10 
пункта 4.1 раздела IV, подпунктом 5.4.7 пункта 5.4 раздела V Положения 
о Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики, 
утвержденного Указом Главы Луганской Народной Республики 
от 13 июня 2023 г. № УГ-64/23, на основании приказа Министерства
образования и науки Луганской Народной Республики от 07.10.2024 г. 
№ 1062- од «О делегировании права подписи», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию 
коррупции в Министерстве образования и науки Луганской Народной 
Республики на 2025 год (далее -  План).

2. Первому заместителю министра образования и науки Луганской 
Народной Республики, заместителям министра образования и науки Луганской 
Народной Республики, заместителям министра-начальникам департаментов 
Министерства образования и науки Луганской Народной Республики, 
исполняющим обязанности заместителей министра образования и науки 
Луганской Народной Республики, руководителям структурных подразделений 
Министерства образования и науки Луганской Народной Республики 
обеспечить выполнение Плана.

3. Руководителям организаций, подведомственных Министерству 
образования и науки Луганской Народной Республики:

3.1. Обеспечить в соответствии с Планом реализацию предусмотренных 
им мероприятий;



3.2. Ежеквартально предоставлять в Министерство образования и науки 
Луганской Народной Республики доклады о результатах выполнения 
мероприятий Плана до 1 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
по итогам года -  до 20 декабря текущего года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра образования и науки Луганской Народной Республики, 
заместителей министра образования и науки Луганской Народной Республики, 
заместителей министра-начальников департаментов Министерства образования 
и науки Луганской Народной Республики, исполняющих обязанности 
заместителей министра образования и науки Луганской Народной Республики.

Уполномоченное лицо, 
первый заместитель министра 
образования и науки 
Луганской Народной Республики



УТВЕРЖДЕН 
приказом МОН ЛНР 
от / 3 № 7

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по противодействию коррупции

в Министерстве образования и науки Луганской Народной Республике на 2025 год

№
п/п Содержание мероприятий Исполнители Сроки

исполнения
1 2 3 4

I. Организационное и правовое обеспечение 
профилактики и противодействия коррупции

1.1 Представление в управление по противодействию коррупции при 
Елаве Луганской Народной Республики Администрации Елавы 
Луганской Народной Республики (далее - управление) докладов 
Елаве Луганской Народной Республики о результатах исполнения 
плана мероприятий по противодействию коррупции

Отдел по вопросам
государственной гражданской 
службы и кадров управления 
государственной гражданской 
службы и кадров Министерства 
образования и науки Луганской 
Народной Республики (Отдел 
по вопросам государственной 
гражданской службы и кадров 
управления государственной
гражданской службы и кадров 
МОН ЛНР);
Руководители Еосударственных 
учреждений Луганской
Народной Республики,
подведомственных 
Министерству образования
и науки Луганской Народной 
Республики (далее

В установленные сроки



р у к о во д и тел и  ГУ
п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р )

1.2. О р ган и зац и я  п р о в ед ен и я  засед ан и й  К ом и сси и  по со б л ю д ен и ю  
тр еб о ван и й  к сл у ж еб н о м у  п о в ед ен и ю  го су д ар ств ен н ы х  гр аж д ан ски х  
сл у ж ащ и х  М и н и стер ств а  о б р азо ван и я  и н ау ки  Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки  и у р егу л и р о ван и ю  ко н ф л и кта  ин тер есо в  (д ал ее  - 
К ом и сси я)

О тд ел  по  воп росам
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  у п равлен и я  
го су д ар ств ен н о й  граж д ан ской  
сл у ж б ы  и кад р о в  М О Н  Л Н Р

В теч ен и е  го д а

1.3. Р азр аб о тка , п р и н яти е , акту ал и зац и я  н о р м ати вн ы х  п р аво вы х  актов 
по воп росам  п р о ф и л ак ти к и  и п роти вод ей стви я  ко р р у п ц и и , 
п р и вед ен и е  и х  в со о тветстви е  с ф едеральн ы м и  н о р м ати вн ы м и  
п равовы м и  актам и  (в том  ч и сл е  с учетом  р азви ти я  ф ед ер альн о го  
зак о н о д ател ьства  и н овелл , п р еду см о тр ен н ы х  к вн есен и ю  
в ф едеральн ое  зако н о д ател ьства )

О тд ел  по  воп росам
го су д ар ств ен н о й  граж д ан ской  
сл у ж б ы  и кад р о в  уп р авл ен и я  
го су д ар ств ен н о й  граж д ан ской  
сл у ж б ы  и  кад р о в  М О Н  Л Н Р; 
Р у ко во д и тел и  ГУ
п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р

П о м ере н ео б х о д и м о сти

1.4. П р о вед ен и е  ан ти ко р р у п ц и о н н о й  эксп ер ти зы  н о р м ати вн ы х  п р аво вы х  
актов и п р о екто в  н о р м ати вн ы х  п р аво вы х  актов М и н и стер ства  
о б р азо ван и я  и н ау ки  Л у ган ско й  Н ародн ой  Р есп убли ки ;
О б есп ечен и е у стр ан ен и я  к о р р у п ц и о ген н ы х  ф акторов, в случае 
их  вы явлен и я

О тд ел  п р аво во го  о б есп ечен и я  
М и н и стер ства  об р азо ван и я
и науки  Л у ган ск о й  Н арод н ой  
Р есп у б л и к и  (далее -  О тдел  
п р аво во го  о б есп еч ен и я  М О Н  
Л Н Р );
Р у ко во д и тел и  ГУ
п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р

П осто ян н о

1.5. П р о вед ен и е н езави си м о й  ан ти к о р р у п ц и о н н о й  эксп ер ти зы
и о б щ ествен н о го  о б су ж д ен и я  п р о екто в  н о р м ати вн ы х  п р аво вы х  актов 
и д ей ств у ю щ и х  н о р м ати вн ы х  п равовы х  актов , в том  ч и сл е  п утем  
р азм ещ ен и я  п р о екто в  н о р м ати вн ы х  п равовы х  актов н а  о ф и ц и ал ьн о м  
и н ф о р м ац и о н н о м  п о р тал е  М и н и стер ства  обр азо ван и я  и науки  
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки

Р у ко во д и тел и  стр у кту р н ы х
п о д р азд ел ен и й  М и н и стер ства  
о б р азо ван и я  и науки  Л у ган ско й  
Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки  (далее -  
Р у ко во д и тел и  стр у кту р н ы х
п о д р азд ел ен и й  М О Н  Л Н Р ); 
Р у ко во д и тел и  Г У
п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р

П остоян н о

1.6. П р о вед ен и е м о н и то р и н га  зако н о д ател ьства  и п р акти ки
п р аво п р и м ен ен и я  н о р м ати вн ы х  п равовы х  актов М и н и стер ства  
о б р азо ван и я  и н ау ки  Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки  с целью

О тд ел  п р аво во го  о б есп ечен и я  
М О Н  Л Н Р;
Р у ко во д и тел и  ГУ

П осто ян н о



вы явл ен и я  и у стр ан ен и я  к о р р у п ц и о ген н ы х  ф акто р о в п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р
1.7. П р ед ставл ен и е  в у п р авл ен и е по п р о ти во д ей стви ю  ко р руп ц и и  

п р и  Г лаве  Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки  А д м и н и стр ац и и  Г лавы  
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки  (далее -  У п р авл ен и е) завер ен н ы х  
ко п и й  п р о то ко л о в  К о м и сси и

О тд ел  по во п р о сам
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  у п р авл ен и я  
го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кадров  М О Н  Л Н Р

В теч ен и е  7 кал ен дар н ы х  
д н ей  со д н я  заседан и я

1.8. П р ед ставл ен и е  в уп р авл ен и е и н ф о р м ац и и  о р еко м ен д о ван н ы х  
и ф акти ч еск и  п р и м ен ен н ы х  м ерах  ю р и д и ч еско й  о тветствен н о сти  
к го су д ар ств ен н ы м  гр аж д ан ски м  сл у ж ащ и м  М и н и стер ства
о б р азо ван и я  и науки  Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки , 
со вер ш и вш и м  к о р р у п ц и о н н ы е п р аво н ар у ш ен и я , а так ж е  случаях  
н еп р и м ен ен и я  м ер  ю р и д и ч еско й  о тветствен н о сти  в М и н и стер стве  
о б р азо ван и я  и науки  Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки , 
го су д ар ств ен н ы х  у ч р еж д ен и ях , п о д вед о м ствен н ы х  М и н и стер ству  
о б р азо ван и я  и науки  Л у ган ско й  Н ародн ой  Р есп убли ки

О тд ел  по воп р о сам
го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кадров  у п р авл ен и я  
го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кадров М О Н  Л Н Р ; 
Р у ко во д и тел и  Г У
п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р

В теч ен и е  5 рабочих
д н ей  с м о м ен та
п р и вл еч ен и я
к  ю р и д и ч еско й
о тветствен н о сти  или
п о явл ен и я
о б сто ятел ьства ,
и склю ч аю щ его
п р и вл еч ен и е
к  ю р и д и ч еско й
ответствен н о сти

1.9. Р ассм о тр ен и е  не реж е  одн ого  р аза  в квар тал  во п р о со в  
п р аво п р и м ен и тел ьн о й  п р акти ки  по  р езу л ьтатам  всту п и вш и х  
в зак о н н у ю  си лу  р еш ен и й  судов, ар б и тр аж н ы х  судов о п ри зн ан и и  
н ед ей стви тел ьн ы м и  н ен о р м ати вн ы х  п р аво вы х  актов, н езако н н ы м и  
р еш ен и й  и д ей стви й  (б езд ей стви я) го су д ар ств ен н ы х  гр аж д ан ски х  
сл у ж ащ и х  в ц елях  вы р аб о тки  и п р и н яти я  м ер  по  п р еду п р еж д ен и ю  
и у стр ан ен и ю  при чи н , вы явл ен н ы х  н ар у ш ен и й

О тд ел  право во го  о б есп еч ен и я  
М О Н  Л Н Р

Е ж еквар тал ьн о

1.10. О су щ ествл ен и е  вн у тр и вед о м ствен н о го  ко н тр о л я  эф ф ек ти вн о сти  
р еал и зац и и  ан ти ко р р у п ц и о н н ы х  м ер  в М и н и стер стве  о б р азо ван и я  
и н ау ки  Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки , го су д ар ствен н ы х  
у ч р еж д ен и ях , п о д ведо м ствен н ы х  М и н и стер ству  о б р азо ван и я  и  науки  
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки

О тд ел  по воп р о сам
го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  у п р авл ен и я  
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кадров  М О Н  Л Н Р ; 
Р у ко во д и тел и  Г У
п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р

П о сто ян н о

II. П овы ш ение эф ф ективности мер по предотвращ ению  и урегулированию  конфликта интересов, контроля за соблю дением  
запретов, ограничений и требований, установленны х в сф ере противодействия коррупции



2.1. П р и н яти е  м ер  п о  п о в ы ш ен и ю  эф ф ек ти вн о сти  кон троля  
за  со б л ю д ен и ем  ли ц ам и , зам ещ аю щ и м и  д о л ж н о сти  государствен н ой  
гр аж д ан ско й  сл у ж б ы  Л у ган ск о й  Н ар о д н о й  Р есп убли ке  (далее - 
д о л ж н о сти  гр аж д ан ско й  служ бы ), зап р ето в , о гран и чен и й
и обязан н о стей , у стан о вл ен н ы х  в ц елях  п р о ти во д ей стви я  корруп ц и и , 
сотр у д н и ко в  Г У , п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р

О тд ел  по  воп росам
го су д ар ств ен н о й  граж д ан ской  
сл у ж б ы  и кад р о в  уп р авл ен и я  
го су д ар ств ен н о й  граж д ан ской  
сл у ж б ы  и кад р о в  М О Н  Л Н Р; 
Р у ко во д и тел и  ГУ
п о д вед о м ств ен н ы х  М О Н  Л Н Р

П остоян но

2.2. П р о вед ен и е п р о в ер о к  по  каж дом у  сл у ч аю  н есо б лю д ен и я  
вы ш еу казан н ы х  зап ретов , о гр ан и ч ен и й  и об язан н о стей  
в соответстви и  с н о р м ати вн ы м и  п р аво вы м и  актам и  Р осси й ской  
Ф ед ер ац и и  и об есп ечен и е  п р и м ен ен и я  к лиц ам , их наруш и вш и м , 
м ер ы  ю р и д и ч еско й  о тветствен н о сти , п р еду см о тр ен н ы х  
зако н о д ательство м  Р о сси й ско й  Ф едерац и и

О тд ел  по  воп росам
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  у п равлен и я  
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  М О Н  Л Н Р; 
Р у ко во д и тел и  Г У
п о д вед о м ств ен н ы х  М О Н  Л Н Р

П остоян но

2.3. А кту али зац и я  сведен и й  о р о д ствен н и ках  и свой ствен н и ках , 
со д ер ж ащ и х ся  в ан кетах , п р ед ставл яем ы х  граж дан ам и  Р осси й ской  
Ф ед ер ац и и  п ри  н азн ач ен и и  н а  д о л ж н о сти  гр аж д ан ско й  служ бы , 
д р у ги е  д о л ж н о сти , в ц елях  вы явл ен и я  возм ож н ого  к о н ф л и кта  
ин тер есо в

О тд ел  по  воп р о сам
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и к ад р о в  уп р авл ен и я  
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  М О Н  Л Н Р; 
Р у ко во д и тел и  Г У
п о д вед о м ств ен н ы х  М О Н  Л Н Р

П остоян н о

2.4. О су щ ествл ен и е  м ер  (о р ган и зац и о н н ы х , р азъ ясн и тел ьн ы х  и и н ы х), 
н ап р авл ен н ы х  н а  со б л ю д ен и е  п о д ч и н ен н ы м и  граж д ан ски м и  
сл у ж ащ и м и , со тр у д н и кам и , зап р ето в , о гр ан и ч ен и й  и тр еб о ван и й , 
у стан о вл ен н ы х  в ц елях  п р о ти во д ей стви я  ко р р у п ц и и

М и н и стр  о б р азо ван и я  и науки  
Л у ган ск о й  Н ародн ой
Р есп у бл и ки ;
О тд ел  по  воп росам
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  у п р авл ен и я  
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  М О Н  Л Н Р ; 
Р у ко во д и тел и  Г У
п о д вед о м ств ен н ы х  М О Н  Л Н Р

П остоян н о

2.5. П р и н яти е  м ер  по  п о в ы ш ен и ю  эф ф екти вн о сти  р еал и зац и и  
тр еб о ван и й  зак о н о д ател ьства  Р о сси й ско й  Ф едерац и и  и  Л у ган ско й

Р у ко во д и тел и  стр у кту р н ы х
п о д р азд ел ен и й  М О Н  Л Н Р ;

П остоян н о



Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки  о п р о ти во д ей стви и  кор р у п ц и и , в то м  чи сле 
касаю щ и х ся  п р ед о твр ащ ен и я  и у р егу л и р о ван и я  к о н ф л и кта  
и н тер есо в  в п о д вед о м ствен н ы х  о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях

О тд ел  по воп росам
го су д ар ствен н о й  граж д ан ской  
сл у ж б ы  и кад р о в  уп р авл ен и я  
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  М О Н  Л Н Р; 
Р у ко во д и тел и  Г У
п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р

2.6. П р о вед ен и е  о ц ен к и  к о р р у п ц и о н н ы х  р и ско в , во зн и каю щ и х  
п р и  р еал и зац и и  М и н и стер ство м  о б р азо ван и я  и науки  Л у ган ско й  
Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки  свои х  ф ун кц и й  с учетом  пи сьм а 
М и н и стер ств а  тр у д а  и со ц и ал ьн о й  защ и ты  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  
о т  2 0 .02 .2015  №  18-0 /10 //П -906  «О  М ето д и ч ески х  р еко м ен д ац и ях  
п о  п р о в ед ен и ю  оц ен ки  кор р у п ц и о н н ы х  р и ско в , во зн и каю щ и х  
п р и  р еал и зац и и  ф ун кц и й »

Р уководи тели  стр у кту р н ы х
п о д р азд ел ен и й  М О Н  Л Н Р; 
О тд ел  по воп росам
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  уп р авл ен и я  
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кадров  М О Н  Л Н Р; 
Р у ко во д и тел и  Г У
п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р

Д о 01 .06 .2025

2.7. О р ган и зац и я  р аб о ты  по вы явл ен и ю  к о н ф л и к та  и н тер есо в , одной 
и з сто р о н  ко то р о го  явл яю тся  лица, зам ещ аю щ и е д о л ж н о сти  
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  служ бы  Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки , а  так ж е  п р и м ен ен и е м ер  ю р и д и ч еско й  ответствен н о сти

О тд ел  по  воп росам
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  уп р авл ен и я  
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кадров  М О Н  Л Н Р; 
Р у ко во д и тел и  Г У
п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р

П осто ян н о

2.8. О р ган и зац и я  р аб о ты  по  р ассм о тр ен и ю  увед о м л ен и й
л и ц , зам ещ аю щ и х  д о л ж н о сти  го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  служ бы  
Л у ган ск о й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки , о во зн и кн о вен и и  личной  
заи н тер есо ван н о сти  п ри  и сп о л н ен и и  д о л ж н о стн ы х  о бязан н остей , 
к о то р ая  п р и во д и т  и ли  м о ж ет  п р и вести  к к о н ф л и кту  и н тер есо в

О тд ел  по  воп р о сам
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  у п р авл ен и я  
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кадров  М О Н  Л Н Р; 
Р у ко во д и тел и  ГУ
п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р

П осто ян н о

2.9. О р ган и зац и я  р аб о ты  по об есп ечен и ю  со о б щ ен и я  л иц ам и , 
зам ещ аю щ и м и  д о л ж н о сти  го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  служ бы  
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки , о п о л у ч ен и и  п о д ар к а  в связи

О тд ел  по  воп росам
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  у п р авл ен и я

П осто ян н о



с п р о то ко л ьн ы м и  м ер о п р и яти ям и , сл у ж еб н ы м и  
ко м ан ди р о вкам и  и и н ы м и  о ф и ц и ал ьн ы м и  м ер о п р и яти ям и , участи е  
в  ко то р ы х  связан о  с и х  д о л ж н о стн ы м  п о л о ж ен и ем  или  и сп олн ен и ем  
сл у ж еб н ы х  (д олж н остн ы х) об язан н о стей

го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  М О Н  Л Н Р; 
Р у ко во д и тел и  Г У
п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р

2.10. О су щ ествл ен и е кон троля  за  и сп о л н ен и ем  го су д ар ствен н ы м и  
гр аж д ан ски м и  служ ащ и м и  Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки  
о б язан н о сти  по  увед о м л ен и ю  п р ед стави тел я  н ан и м ател я
о н ам ер ен и и  вы п о л н ять  ин ую  о п л ач и в аем у ю  р аб о ту

О тдел  по  воп росам
го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  
служ бы  и кад р о в  у п р авл ен и я  
го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  
служ бы  и кад р о в  М О Н  Л Н Р

П остоян н о

2.11. О р ган и зац и я  р аб о ты  по  р ассм о тр ен и ю  увед о м л ен и й
го су д ар ств ен н ы х  гр аж д ан ски х  сл у ж ащ и х  М и н и стер ств а  об р азо ван и я  
и науки  Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки , сотрудн и ков  
Г У  п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р , о ф актах  о б р ащ ен и я  в целях  
ск л о н ен и я  к со вер ш ен и ю  к о р р у п ц и о н н ы х  п р аво н ар у ш ен и й

О тдел  по  воп росам
го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  
служ бы  и кад р о в  у п р авл ен и я  
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  М О Н  Л Н Р; 
Р у ко во д и тел и  Г У
п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р

П остоян н о

2.12. О р ган и зац и я  р аб о ты  по д о вед ен и ю  до  граж дан , п о сту п аю щ и х  
н а  го су д ар ств ен н у ю  гр аж д ан ску ю  сл у ж б у  Л у ган ско й  Н ародн ой  
Р есп у бл и ки , р аб о ту  в Г У  п о д вед о м ствен н ы е М О Н  Л Н Р , п ол о ж ен и й  
д ей ству ю щ его  зак о н о д ател ьства  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и Л уган ской  
Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки  о п р о ти во д ей стви и  ко р р у п ц и и  (п од  п одп ись, 
с ф и ксац и ей  ф ак та  озн ако м л ен и я  в со о тветству ю щ ем  ж урнале)

О тдел  п о  воп р о сам
го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  у п р авл ен и я  
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  М О Н  Л Н Р; 
Р у ко во д и тел и  Г У
п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р

П осто ян н о

2.13. О р ган и зац и я  р аб о ты  по ф о р м и р о ван и ю  кад рового  резер в а  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и н ау ки  Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки  
и п о вы ш ен и ю  эф ф ек ти вн о сти  его и сп о л ьзо в ан и я

О тдел  п о  во п р о сам  
го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  у п р авл ен и я

П осто ян н о



го су д ар ств ен н о й  граж д ан ской  
сл у ж б ы  и кад р о в  М О Н  Л Н Р

2.14. П р о вед ен и е м ер о п р и яти й  по  р о тац и и  го су д ар ствен н ы х  гр аж д ан ски х  
сл у ж ащ и х  Л у ган ск о й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки

О тд ел  по  воп росам
го су д ар ств ен н о й  граж д ан ской  
сл у ж б ы  и кад р о в  уп р авл ен и я  
го су д ар ств ен н о й  граж д ан ской  
сл у ж б ы  и кад р о в  М О Н  Л Н Р

П осто ян н о

2.15. П р и гл аш ен и е, по  зап р о су  п р ед стави тел я  нан и м ателя , н езави си м ы х  
эксп ертов  д л я  вкл ю ч ен и я  в состав  ко м и сси и  по со б л ю д ен и ю  
тр еб о ван и й  к сл у ж еб н о м у  п о в ед ен и ю  го су д ар ствен н ы х  гр аж д ан ски х  
сл у ж ащ и х  М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и н ауки  Л уган ской  Н ародн ой  
Р есп у бл и ки  и у р егу л и р о ван и ю  к о н ф л и к та  ин тересов

О тд ел  по  воп росам
го су д ар ств ен н о й  граж д ан ской  
сл у ж б ы  и кад р о в  у п равлен и я  
го су д ар ств ен н о й  граж д ан ской  
сл у ж б ы  и кад р о в  М О Н  Л Н Р

П осто ян н о

2.16. А н ал и з со б л ю д ен и я  зап р ето в , о гр ан и ч ен и й  и тр еб о ван и й , 
у стан о вл ен н ы х  в ц елях  п р о ти во д ей стви я  корруп ц и и , ли ц ам и , 
зам ещ аю щ и м и  д о л ж н о сти  го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  служ бы  
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки , д о л ж н о сти  р у ко во д и тел ей  
Г У  п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р

О тд ел  по  воп росам
го су д ар ств ен н о й  граж д ан ской  
сл у ж б ы  и кад р о в  уп р авл ен и я  
го су д ар ств ен н о й  граж д ан ской  
сл у ж б ы  и кад р о в  М О Н  Л Н Р

П осто ян н о

2.17. П р и м ен ен и е п р ед у см о тр ен н ы х  зако н о д ательство м  м ер ю р и д и ч еско й  
о тветствен н о сти  в каж д ом  случае н есо б лю д ен и я  зап ретов , 
о гр ан и ч ен и й  и тр еб о ван и й , у стан о вл ен н ы х  в  ц елях  п р о ти во д ей стви я  
корруп ц и и . О свещ ен и е  и н ф о р м ац и и  о ф актах  н ар у ш ен и й  и п р и н яты х  
м ер ах  ответствен н о сти

О тд ел  по  воп росам
го су д ар ств ен н о й  граж д ан ской  
сл у ж б ы  и  кад р о в  у п равлен и я  
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  М О Н  Л Н Р

П осто ян н о

2.18. М о н и то р и н г у ч асти я  л и ц , зам ещ аю щ и х  д о л ж н о сти  го су д ар ствен н о й  
гр аж д ан ско й  сл у ж б ы  Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки  в у п р авл ен и и  
к о м м ер ч ески м и  и  н еко м м ер ч ески м и  ор ган и зац и ям и

О тд ел  по  воп росам
го су д ар ств ен н о й  граж д ан ской  
сл у ж б ы  и  кад р о в  уп р авл ен и я  
го су д ар ств ен н о й  граж д ан ской  
сл у ж б ы  и кад р о в  М О Н  Л Н Р

П о сто ян н о

2.19. О б есп ечен и е сво евр ем ен н о го  н ап р авл ен и я  в П р ави тел ьство  
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки  сведен и й  о п ри м ен ен и и  к лиц ам , 
зам ещ аю щ и м  д о л ж н о сти  го су д ар ств ен н о й  граж д ан ской  сл у ж б ы  
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки , взы скан и я  в виде у во л ьн ен и я  
(о сво б о ж д ен и я  от  д о л ж н о сти , д о ср о ч н о го  п р екр ащ ен и я  п о л н о м о ч и й ) 
в связи  с у тр ато й  д о вер и я  за  со вер ш ен и е кор р у п ц и о н н о го

О тд ел  по  воп росам
го су д ар ств ен н о й  граж д ан ской  
сл у ж б ы  и  кад р о в  уп р авл ен и я  
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  М О Н  Л Н Р

П осто ян н о



п р аво н ар у ш ен и я  д л я  в кл ю чен и я  в реестр  лиц , у во л ен н ы х  в связи  
с у тр ато й  довер и я

2.20. Н ап р ав л ен и е  в у п р авл ен и е , ко п и й  актов  п р о ку р о р ско го  р еаги р о ван и я  
о н ар у ш ен и ях  ан ти ко р р у п ц и о н н о го  зако н о д ател ьства  и о твето в  
н а  н и х

О тд ел  по  воп росам
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  у п р авл ен и я  
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и  кадров  М О Н  Л Н Р

В ср о к  н е  п оздн ее 
3 кал ен д ар н ы х  д н ей  
со д н я  п о л у ч ен и я

2.21. М о н и то р и н г  к о р р у п ц и о н н ы х  п р о явл ен и й  п о ср ед ство м  ан ал и за  
ж ал о б  и о б р ащ ен и й  гр аж д ан  и орган и зац и й , а  такж е п у б л и кац и й  
в ср ед ствах  м ассо во й  и н ф о р м ац и и  и со ц и ал ьн ы х  сетях , 
сво евр ем ен н о е  и х  р ассм о тр ен и е  и п ри н яти е  м ер  по  у казан н ы м  
ф актам . Н ап р ав л ен и е  р езу л ьтато в  м о н и то р и н га  в у п р авл ен и е

О тд ел  и н ф о р м ац и о н н о й  
п о л и ти ки  и р азви ти я  
м ед и ар есу р со в  М и н и стер ства  
о б р азо ван и я  и науки  Л уган ской  
Н ар о д н о й  Р есп убли ки ;
О тд ел  д ел о п р о и зво д ства  
и о р ган и зац и о н н о й  р аб о ты  
М и н и стер ства  обр азо ван и я  
и  н ау ки  Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп у б л и ки

П о сто ян н о , р езу л ьтаты
м о н и то р и н га
еж еквар тал ьн о

2.22. А н ал и з и сп о л н ен и я  гр аж д ан ам и , зам ещ авш и м и  д о л ж н о сти  
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  служ бы , вкл ю чен н ы е в п еречн и , 
у стан о вл ен н ы е н о р м ати вн ы м и  п равовы м и  актам и  Р о сси й ско й  
Ф ед ер ац и и , и  о р ган и зац и ям и  о бязан н остей , п р еду см о тр ен н ы х  
статьей  12 Ф ед ер ал ьн о го  зако н а  от  25 .12 .2008  №  273-Ф З
«О  п р о ти в о д ей ств и и  корруп ц и и » . П ри  вы явлен и и  н ар у ш ен и й  
и н ф о р м и р о ван и е  орган о в  п р о ку р ату р ы

О тд ел  по  воп росам
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  у п р авл ен и я  
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и  кад р о в  М О Н  Л Н Р

П о сто ян н о

I I I .  С о в ер ш ен ст в о в а н и е  п о р я д к а  п р ед ст а в л ен и я  св еден и й  о д о х о д а х , р а сх о д а х , об и м у щ еств е и о б я за тел ь ст в а х  и м у щ еств ен н о го
х а р а к тер а , а та к ж е к о н т р о л я  за и х  д о ст о в ер н о ст ь ю

3.1. О р ган и зац и я  р аб о ты  по  р ассм о тр ен и ю  заявл ен и й  лиц , зам ещ аю щ и х  
д о л ж н о сти  го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  сл у ж б ы  Л у ган ско й  
Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки , о н ево зм о ж н о сти  вы п олн и ть  тр еб о ван и я  
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  от  07 .05 .2013  №  79-Ф З «О  зап р ете  о тд ел ьн ы м  
катего р и ям  л и ц  о ткр ы вать  и и м еть  сч ета  (вклады ), х р ан и ть  н али чн ы е 
д ен еж н ы е ср ед ств а  и ц ен н о сти  в и н о стр ан н ы х  банках , 
р асп о л о ж ен н ы х  за  п ределам и  тер р и то р и и  Р о сси й ско й  Ф едерац и и ,

О тд ел  по  воп росам
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  у п р авл ен и я  
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и  кадров  М О Н  Л Н Р

П о сто ян н о , п о  м ере 
п о сту п л ен и я  заявл ен и й



влад еть  и (или) п о л ьзо ваться  и н о стр ан н ы м и  ф и н ан совы м и  
ин стр у м ен там и »  в связи  с арестом , зап ретом  р асп о р яж ен и я , 
н ало ж ен н ы м и  к о м п етен тн ы м и  о р ган ам и  и н о стран н ого  го су д ар ства  
в со о тветстви и  с зако н о д ательство м  д ан н о го  и н о стран н ого  
го сударства, н а  тер р и то р и и  ко то р о го  н ах о дятся  сч ета  (вклады ), 
осу щ ествл яется  х р ан ен и е  н ал и ч н ы х  д ен еж н ы х  средств  и ц ен н остей  
в и н о стр ан н о м  бан ке  и (и ли ) и м ею тся  и н о стр ан н ы е ф и н ан совы е 
и н струм ен ты , и л и  в связи  с и н ы м и  об сто ятел ьствам и , н е  зави сящ и м и  
от  его воли или  воли  его  су п р у ги  (су п р у га) и н есо вер ш ен н о л етн и х  
д етей

IV . А н т и к о р р у п ц и о н н а я  р а б о та  в сф ер е за к у п о к  то в а р о в , р абот , у сл у г  дл я  обесп еч ен и я  го су д а р ств ен н ы х  н уж д
4.1. О су щ ествл ен и е м ер о п р и яти й  по  вы явл ен и ю  л и чн ой

заи н тер есо ван н о сти  го су д ар ств ен н ы х  гр аж д ан ски х  служ ащ и х  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  и науки  Л у ган ск о й  Н ародн ой  Р есп убли ки  
п ри  осу щ ествл ен и и  закуп ок  то вар о в , р аб о т , у слуг для  о б есп ечен и я  
го су д ар ств ен н ы х  нуж д

О тд ел  вн у тр ен н его  ко н троля , 
ау д и та  и п р о ти во д ей стви я  
ко р р у п ц и и  М и н и стер ства
о б р азо ван и я  и н ау ки  Л у ган ско й  
Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки ; 
Р у к о во д и тел и  Г У
п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р

В теч ен и е 2025 года

4.2. Р азр аб о тк а  и п р и н яти е  м ер  по  вы явл ен и ю  и м и н и м и зац и и  
к о р р у п ц и о н н ы х  р и ск о в  при  о су щ ествл ен и и  закуп ок  то вар о в , работ, 
у сл у г  для  о б есп еч ен и я  го су д ар ств ен н ы х  н уж д

О тд ел  вн у тр ен н его  ко н троля , 
ау д и та  и п р о ти во д ей стви я  
к о р р у п ц и и  М и н и стер ства
о б р азо ван и я  и н ау ки  Л у ган ско й  
Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки ; 
Р у ко во д и тел и  Г У
п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р

В теч ен и е  2025  го д а

4.3. П р о вед ен и е м о н и то р и н га  в ы явл ен н ы х  в орган ах  и сп о л н и тельн о й  
вл асти  Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки , ин ы х  го су д ар ствен н ы х  
о р ган ах  Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки  случаев н есо б лю д ен и я  
тр еб о ван и й  о н ед о п у сти м о сти  н али чи я  к о н ф л и кта  ин тер есо в  м еж ду  
у ч астн и ко м  заку п ки  и заказч и ко м , у стан о вл ен н ы х  Ф ед еральн ы м  
зако н о м  от  05 .04 .2013  №  4 4-Ф З, «О ко н тр актн о й  си стем е в сф ере 
заку п о к  то вар о в , р аб о т , у сл у г  для  о б есп еч ен и я  го су д ар ствен н ы х  
и м у н и ц и п ал ьн ы х  нуж д»; н ап р авл ен и е  п о л у ч ен н ы х  р езу л ьтато в

Д еп ар там ен т  ф и н ан сово- 
эк о н о м и ч еск о й  д еятельн о сти  и 
б у х гал тер ск о го  уч ета  
М и н и стер ств а  о б р азо ван и я  и 
н ауки  Л у ган ск о й  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки ;
Д еп ар там ен т  по  о р ган и зац и и  
р аб о ты  тер р и то р и ал ьн ы х

З а  I п о л у го д и е  - до  15 
и ю ля, за  II п о л у го д и е - 
до  15 ян вар я  года, 
след ую щ его  за  отчетн ы м



в у п р авл ен и е п о д р азд ел ен и й  М и н и стер ства  
о б р азо ван и я  и н ауки  Л уган ской  
Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки

V . П о в ы ш ен и е  эф ф ек т и в н о ст и  о б р а зо в а тел ь н ы х  и и н ы х м ер о п р и я т и й , н а п р а в л ен н ы х  на а н ти к о р р у п ц и о н н о е  п р о св ещ ен и е
и п о п у л я р и за ц и ю  в о б щ еств е  а н т и к о р р у п ц и о н н ы х  стан д ар тов

5.1. О бесп ечен и е:
а) у ч асти я  гр аж д ан ск и х  служ ащ и х , в д о л ж н о стн ы е о б язан н о сти
к о то р ы х  вх о д и т  участи е  в п р о ти во д ей стви и  кор р у п ц и и , 
в м ер о п р и яти ях  по  п р о ф есси о н ал ьн о м у  р азви ти ю  в об ласти  
п р о ти во д ей стви я  ко р руп ц и и , в том  чи сле и х  обучен и я
п о  д о п о л н и тел ьн ы м  пр о ф есси о н ал ьн ы м  п р о гр ам м ам  в об ласти  
п р о ти во д ей стви я  - ко р р уп ц и и ;
б) у ч асти я  лиц , вп ер вы е  п осту п и вш и х  н а  гр аж д ан ску ю  служ б у
и  зам ещ аю щ и х  д о л ж н о сти , связан н ы е с со б л ю д ен и ем
ан ти к о р р у п ц и о н н ы х  стан дартов , в м ер о п р и яти ях
п о  п р о ф есси о н ал ьн о м у  р азви ти ю  в о б л асти  п р о ти во д ей стви я  
ко р р у п ц и и ;
в) у ч асти я  гр аж д ан ск и х  служ ащ и х , в д о л ж н о стн ы е  о б язан н о сти  
к о то р ы х  вх о д и т  у ч асти е  в п р о вед ен и и  заку п о к  то вар о в , р аб о т , у сл у г  
д л я  о б есп ечен и я  го су д ар ств ен н ы х  н уж д , в  м ер о п р и яти ях  
п о  п р о ф есси о н ал ьн о м у  р азви ти ю  в о б л асти  п р о ти во д ей стви я  
к о р р у п ц и и , в то м  ч и сл е  и х  обучен и я  п о  д о п о л н и тел ьн ы м  
п р о ф есси о н ал ьн ы м  п рограм м ам  в о б л асти  п р о ти во д ей стви я  
к о р р у п ц и и

О тд ел  п о  воп росам
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и  кад р о в  уп р авл ен и я  
го су д ар ств ен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  М О Н  Л Н Р; 
Р у ко во д и тел и  Г У
п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р

П о сто ян н о

5.2. Р еал и зац и я  м ер  по  ан ти ко р р у п ц и о н н о м у  п р о свещ ен и ю  о б у чаю щ и х ся  
(с у ч ето м  п р о гр ам м ы  по ан ти к о р р у п ц и о н н о м у  п р о свещ ен и ю  
н асел ен и я , п р ед у см о тр ев  п р о вед ен и е со о тветству ю щ и х  м ер о п р и яти й  
д л я  о б у чаю щ и х ся  п о  о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  об щ его , средн его  
п р о ф есси о н ал ьн о го  и  вы сш его  образован и я . Д о к л ад  о р еал и зац и и  
у к азан н о й  п р о гр ам м ы  п р едставл ять  еж его дн о , д о  1 ф евраля. 
И то го вы й  д о кл ад  п р ед стави ть  до  10 д екаб р я  2025  г.»).

О тд ел  п р о ф есси о н ал ьн о го  
об р азо ван и я
и  п р о ф есси о н ал ьн о го  обу чен и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  
и науки  Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки ;
У п р авл ен и е  общ его  
о б р азо ван и я  М и н и стер ства  
о б р азо ван и я  и науки  Л у ган ско й

П о сто ян н о



Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки ; 
Р у ко во д и тел и  Г У
п о д вед о м ствен н ы е М О Н  Л Н Р

5.3. О казан и е  со д ей стви я  у ч ащ и м ся  о б р азо вател ьн ы х  орган и зац и й  
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и  в у ч асти и  в м ер о п р и яти ях , 
с у ч асти ем  заи н тер есо ван н ы х  го су д ар ств ен н ы х  орган ов
и  о р ган и зац и й  об есп ечи ть  п р о в ед ен и е  всер о сси й ско го  кон курса  
н а  лу чш у ю  р аб о ту  по тем е, п о свящ ен н о й  п ро ти во д ей стви ю  
ко р р у п ц и и , ср ед и  о б у чаю щ и х ся  по  о б р азо вател ьн ы м  п рограм м ам  
о б щ его  о бразован и я . Д о кл ад  о р езу л ьтатах  и сп о л н ен и я  настоящ его  
п о д п у н к та  п р едстави ть  до  15 м ая  2025 г.») и ор ган и зо вать
п р о в ед ен и е  м еж д у н ар о д н ы х  и в сер о сси й ск и х  студен чески х  
ан ти ко р р у п ц и о н н ы х  м ер о п р и яти й . Д о к л ад  о  р езу л ьтатах  исп олн ен и я  
н асто ящ его  п о д п у н кта  п р ед ставл ять  еж егодн о ,
д о  20  декабря  2025 г.;»)

О тд ел  п р о ф есси о н ал ьн о го  
о б р азо ван и я
и  п р о ф есси о н ал ьн о го  обу чен и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  
и  науки  Л у ган ск о й  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки ;
У п р авл ен и е  общ его  
о б р азо ван и я  М и н и стер ства  
о б р азо ван и я  и н ау ки  Л у ган ско й  
Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки ;
О тд ел  п р о ек тн о й  д еятел ьн о сти  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  
и н ауки  Л у ган ск о й  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки ;
О тд ел  во сп и тан и я  
и  д о п о л н и тел ьн о го  о б р азо ван и я  
М и н и стер ств а  о б р азо ван и я  
и  н ауки  Л у ган ск о й  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки ;
Р у ко во д и тел и  Г У  
п о д вед о м ствен н ы е М О Н  Л Н Р

П остоян н о

5.4. О р ган и зац и я  п роведен и я  м ер о п р и яти й  в п о д ведо м ствен н ы х  
о б р азо вател ьн ы х  о рган и зац и ях , н ап р авл ен н ы х  н а  р еш ен и е  задач  
ф о р м и р о ван и я  ан ти ко р р у п ц и о н н о го  м и р о во ззр ен и я , п о вы ш ен и я  
у р о в н я  п р аво со зн ан и я  и п р аво во й  ку л ьту р ы  о б у чаю щ и х ся

О тд ел  п р о ф есси о н ал ьн о го  
об р азо ван и я
и п р о ф есси о н ал ьн о го  обу чен и я  
М и н и стер ства  о б р азо ван и я  
и н ауки  Л у ган ск о й  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки ;
У п р авл ен и е  общ его  
о б р азо ван и я  М и н и стер ства  
о б р азо ван и я  и н ау к и  Л у ган ско й

П осто ян н о



Н ар о д н о й  Р есп убли ки ;
О тд ел  п р о ек тн о й  д еятельн о сти  
М и н и стер ств а  обр азо ван и я  
и науки  Л у ган ск о й  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки ;
О тд ел  во сп и тан и я  
и д о п о л н и тел ьн о го  о б разован и я  
М и н и стер ств а  о б разован и я  
и  н ау ки  Л у ган ско й  Н ародн ой  
Р есп у бл и ки ;
Р у ко во д и тел и  Г У  
п о д вед о м ствен н ы е М О Н  Л Н Р

5.5. О р ган и зац и я  и  п р о в ед ен и е  м ер о п р и яти й , п о свящ ен н ы х
М еж д у н ар о д н о м у  д н ю  б о р ьбы  с корруп ц и ей

О тд ел  п р о ф есси о н ал ьн о го  
о б р азо ван и я
и  п р о ф есси о н ал ьн о го  об у чен и я  
М и н и стер ств а  обр азо ван и я  
и  н ау ки  Л у ган ск о й  Н ародн ой  
Р есп у бл и ки ;
У п р авл ен и е  общ его  
о б р азо ван и я  М и н и стер ства  
о б р азо ван и я  и  н ау ки  Л у ган ско й  
Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки ;
О тд ел  во сп и тан и я  
и д о п о л н и тел ьн о го  об разован и я  
М и н и стер ств а  обр азо ван и я  
и науки  Л у ган ск о й  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки ;
Р у к о во д и тел и  Г У  
п о д вед о м ств ен н ы х  М О Н  Л Н Р

Д о 09 .12 .2025

V I. П р и м ен ен и е  д о п о л н и т ел ь н ы х  м ер  по р асш и р ен и ю  у ч а ст и я  гранедан и и н ст и т у т о в  гр а ж д а н ск о го  о б щ еств а  в р еа л и за ц и и
го су д а р ств ен н о й  п ол и ти к и  в о б л а сти  п р о ти в о д ей ств и я  к ор р уп ц и и

6.1. П р и вл еч ен и е  ч лен о в  о б щ ествен н ы х  советов  к  о су щ ествл ен и ю  
к о н тр о л я  за  вы п о лн ен и ем  м ер о п р и яти й , п р еду см о тр ен н ы х  п л ан ам и

О тд ел  д ел о п р о и зво д ства
и о р ган и зац и о н н о й  р аб о ты

П о сто ян н о , н е  м ен ее  
2 раз в год



(п р о гр ам м ам и ) по  п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и п о д р азд ел ен и й  М и н и стер ства  
о б р азо ван и я  и науки  Л у ган ско й  
Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки

V II. В за и м о д ей ств и е  с у ч р еж д ен и я м и  и о р га н и за ц и я м и , созд а н н ы м и  д л я  в ы п ол н ен и я  зад ач , п о ст а в л ен н ы х  п ер ед
М и н и ст ер ств о м  о б р а зо в а н и я  и н аук и  Л у га н ск о й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и

7.1. У тв ер ж д ен и е  п л ан о в  р аб о ты  по  п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и  
в о б р азо вател ьн ы х  о рган и зац и ях , п о д вед о м ствен н ы х  М и н и стер ству  
о б р азо ван и я  и науки  Л уган ской  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и  и  об есп ечен и е 
к о н тр о л я  за  и х  вы п олн ен и ем

Р у ко во д и тел и  ГУ
п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р

Д о 01 .02 .2025

7.2. О р ган и зац и я  ко н тр о л я  за  со б л ю д ен и ем  зак о н о д ател ьства  Р о сси й ско й  
Ф ед ер ац и и  и Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки  о п р о ти во д ей стви и  
ко р р у п ц и и  в о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях , п о д ведо м ствен н ы х  
М и н и стер ству  об р азо ван и я  и науки  Л у ган ско й  Н ародн ой  
Р есп у б л и ки , а такж е за  р еал и зац и ей  в эти х  учр еж д ен и ях  
и  о р ган и зац и ях  м ер  по п р о ф и л акти ке  к о р р у п ц и о н н ы х  
п р аво н ар у ш ен и й

О тдел  вн у тр ен н его  ко н троля , 
ау д и та  и  п р о ти во д ей стви я  
ко рруп ц и и  М и н и стер ства
о б р азо ван и я  и науки  Л у ган ско й  
Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки ; 
Р у ко во д и тел и  Г У
п о д вед о м ствен н ы х  М О Н  Л Н Р

В п о р яд ке  и сроки ,
у стан о вл ен н ы е
зако н о дательство м

7.3. О б есп ечен и е  р ассм о тр ен и я  у вед о м л ен и й  руко во д и тел ей
о б р азо вател ьн ы х  о рган и зац и й , в о тн о ш ен и и  к о то р ы х  М и н и стер ство  
о б р азо ван и я  и н ауки  Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и к и  осу щ ествл яет  
ф у н кц и и  и  п о л н о м о ч и я  уч р ед и тел я , о в о зн и к н о вен и и  личной  
заи н тер есо ван н о сти  при и сп о л н ен и и  д о л ж н о стн ы х  о б язан н о стей , 
ко то р ая  п р и во д и т  и ли  м о ж ет  п р и вести  к  к о н ф л и к ту  и н тер есо в

О тдел  по  воп р о сам
го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  у п р авл ен и я  
го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  
сл у ж б ы  и кад р о в  М О Н  Л Н Р

П о сто ян н о , по м ере
п о сту п л ен и я
у вед о м л ен и й

V III. И н ы е м ер оп р и я ти я , н а п р а в л ен н ы е на со в ер ш ен ств о в а н и е  си стем ы  п р о т и в о д ей ст в и я  к ор р у п ц и и
8.1. П р и н яти е  м ер  по  у си лен и ю  вед о м ствен н о го  ко н тр о л я  за  целевы м  

и  эф ф ек ти вн ы м  и сп ользован и ем  б ю д ж етн ы х  средств
М и н и стр  о б р азо ван и я  и н ауки  
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп убли ки

П осто ян н о

8.2. Р ассм о тр ен и е  р езу л ьтато в  вед о м ствен н о го  ко н тр о л я  н а  заседан и ях  
о б щ ествен н о го  со вета  при  М и н и стер стве  о б р азо ван и я  и науки 
Л у ган ск о й  Н ар о д н о й  Р есп убли ки

М и н и стр  о б р азо ван и я  и н ауки  
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп убли ки

П остоян н о

8.3. О б есп еч ен и е  и н ф о р м ац и о н н о й  о ткр ы то сти  д еятельн о сти  
М и н и стер ств а  об р азо ван и я  и науки  Л у ган ско й  н ар о д н о й  Р есп убли ки  
ч ер ез ср ед ства  м ассовой  и н ф орм ац и и , а так ж е  с и сп о л ьзо в ан и ем  
о ф и ц и ал ьн ы х  п орталов  Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у б л и ки  в сети

М и н и стр  о б р азо ван и я  и науки  
Л у ган ско й  Н ар о д н о й  
Р есп убли ки ;
О тдел  и н ф о р м ац и о н н о й

П остоян н о



«И н терн ет» п о л и ти к и  и р азви ти я  
м ед и ар есу р со в  М и н и стер ства  
о б р азо ван и я  и н ау ки  Л у ган ско й  
Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки

8.4. П р о вед ен и е  н а  о ф и ц и ал ьн ы х  сай тах  в и н ф о р м ац и о н н о ­
тел ек о м м у н и к ац и о н н о й  сети  « И н терн ет»  о н л ай н -о п р о со в
п о сети тел ей  сай та  об и х  м н ен и и  об  уровн е ко р руп ц и и  
в М и н и стер стве  о б р азо ван и я  и науки  Л уган ской  Н ар о д н о й  
Р есп у бл и ки , а  такж е п о д вед о м ствен н ы х  о б р азо вател ьн ы х
ор ган и зац и ях  и эф ф ек ти вн о сти  п р и н и м аем ы х  ан ти ко р р у п ц и о н н ы х  
м ер

О тд ел  и н ф о р м ац и о н н о й  
п о л и ти ки  и р азви ти я  
м ед и ар есу р со в ;
О тд ел  ц и ф р о во й  
тр ан сф о р м ац и и  и ан ал и за  
д ан н ы х  М и н и стер ства  
о б р азо ван и я  и н ау ки  Л у ган ско й  
Н ар о д н о й  Р есп у бл и ки

П осто ян н о


